宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
关于印发《宁夏贺兰山东麓葡萄酒城市体验
中心建设方案》的通知

各处，相关市、县（区）葡萄酒产业主管部门：
[bookmark: _GoBack]为进一步加强宁夏贺兰山东麓葡萄酒宣传推介，全方位拓宽葡萄酒销售渠道，经贺兰山东麓园区党工委会议审定，现将《宁夏贺兰山东麓葡萄酒城市体验中心建设方案》印发你们，请抓好贯彻落实。

宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会
2022年6月8日
（此件公开发布 联系人：王武智 0951—6366632 15309509909）

宁夏贺兰山东麓葡萄酒城市体验中心
建设方案

为深入贯彻习近平总书记视察宁夏时对发展葡萄酒产业的重要指示精神，落实“加强宣传推介，打造自己的知名品牌，增加附加值和综合效益”的具体要求，贺兰山东麓园区管委会计划在国内主要葡萄酒消费城市布局建设宁夏贺兰山东麓葡萄酒城市体验中心（以下简称：体验中心），并依托体验中心不定期在当地开展贺兰山东麓葡萄酒品牌宣传推介活动，全方位拓宽葡萄酒销售渠道，进一步提升宁夏贺兰山东麓产区品牌知名度和产品美誉度。
一、建设模式
实施单位与国内主要葡萄酒消费城市葡萄酒销售企业（以下简称：合作方）组建营销联合体，实施单位作为供应服务商负责产品组织、品牌方沟通、市场宣传推广支持；合作方负责渠道开发、宣传推广、体验中心日常运营。具体合作建设事宜由实施单位与合作方按照市场化原则商定。
二、实施单位
实施单位通过公开征集的方式确定，具体负责体验中心的申报、推进实施、产区货品组织、联络对接和奖补支持资金申请兑付等工作。
三、实施单位资格
（一）具有独立承担民事责任能力，在宁夏回族自治区内合法注册，有固定的办公场所和必要的设施条件。
（二）具有良好的商业信誉和健全的财务会计制度。
（三）在中国政府采购网未被列入政府采购严重违法失信行为记录名单，或在“信用中国”网站不存在行政处罚记录。
（四）注册资本金不少于500万元。
（五）具有贺兰山东麓葡萄酒产区品牌和产品品牌推广经验。
（六）具有较强的贺兰山东麓产区葡萄酒酒庄组织、产品对接、仓储物流能力。
四、体验中心建设要求
（一）选址于区外城市的成熟商业区。
（二）单店面积不小于50平方米，或综合展陈面积不低于100平方米。
（三）统一“宁夏贺兰山东麓葡萄酒××（城市名）体验中心”字号及产区logo。
（四）整体建设装修或展陈方案须由宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会市场营销处审核确认。
（五）合作的产区内酒庄不少于10家，展陈酒款不少于20款。
（六）须与电商平台合作，配合开展品牌宣传和营销推介，作为宁夏贺兰山东麓葡萄酒拓展当地市场的重要支点。
五、体验中心建设流程
（一）申报。实施单位向管委会提出建设申请，同时提交建设方案和可行性研究报告。
（二）签订合作协议。根据年度建设计划和体验中心总体布局，经市场营销处审核、管委会同意后，实施单位与合作方签订合作协议，并提交市场营销处备案。
（三）筹备情况验收。根据本方案“建设要求”和合作协议，市场营销处联合实施单位对合作方体验中心建设选址、装修等筹备情况进行验收，出具验收合格通知书，同意正式营业。
六、奖补支持政策
（一）体验中心完成前期筹备具备运营条件后，与实施单位签订1000万元的承销合同，给予实施单位50万元的铺货资金支持。
（二）体验中心超额完成承销合同约定的，对超过1000万元但不超过3000万元部分给予5%的奖励资金支持，对超过3000万元的部分按3%给予奖励资金支持；奖补资金年度累计不超过300万元。
（三）支持各体验中心在当地举办挂牌、推介、品鉴、线上推广等宣传活动。
（四）单个体验中心支持期限不超过3年。
七、资金兑付
（一）兑现铺货资金。体验中心完成筹备验收合格的，由实施单位提出申请，市场营销处审核、管委会同意后，将支持资金拨付实施单位，由实施单位负责组织兑现铺货葡萄酒产品。
（二）兑现奖补资金。体验中心在合同年度超额完成承销合同约定的，由实施单位提出申请，同时提供实际承销额印证资料，市场营销处审核、管委会同意后，将以奖代补资金拨付实施单位，由实施单位负责兑现。
（三）兑现宣传推介活动支持资金。对需要在当地举办挂牌、推介、品鉴、线上推广等宣传活动的体验中心，由实施单位提出申请，同时提交活动方案和资金使用计划，市场营销处审核、管委会同意后，将支持资金拨付实施单位。
八、绩效考核
（一）绩效评价工作由市场营销处负责开展，绩效目标详见附件，对考核不合格的体验中心取消次年支持资格。
（二）实施单位须按月向贺兰山东麓园区管委会市场营销处上报销售统计报表，于7月底、次年1月底前上报城市体验中心半年、年度运营情况报告。
（三）对完成约定承销任务70%以上，且在合同年度后半年内完成承销任务的，视为完成承销任务。
（四）对未完成合同年度约定承销任务的体验中心，按照未完成比例退还相应比例的铺货资金。

附件：城市体验中心绩效目标表

附件：
城市体验中心绩效目标表

	总体
目标
	贺兰山东麓葡萄酒品牌知名度和市场占有率进一步提高

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标值

	产出
指标
	数量指标
	电商平台销量占比
	≥10%

	合作酒庄数量
	≥10家

	展陈酒款数量
	≥20个

	单一酒庄产品销量
	≤90%

	质量指标
	贺兰山东麓葡萄酒在当地品牌知名度
	有所提高

	贺兰山东麓葡萄酒在当地市场占有率
	有所提高

	时效指标
	建设完成及时率
	按时完成建设

	按时提交总结报告
	按时提交

	效益
指标
	经济效益
指标
	年承销额
	≥1000万元

	社会效益
指标
	单个体验中心宣传推介场次
	≥1次

	单个体验中心宣传推介累计参加人数
	≥100人

	满意度指  标
	服务对象
满意度
指标
	合作酒庄满意度
	≥85%

	合作方满意度
	≥85%

— - 2 - —

— 1 —